ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG KIM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr- UBND               Hoằng Kim, ngày     tháng 10  năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị kiểm tra, công nhận xã Hoằng Kim đạt chuẩn phổ cập

giáo dục, xóa mù chữ năm 2024

Kính gửi: Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục- Xóa mù chữ huyện Hoằng Hóa.

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ

cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD-XMC); Thông tư số 07/2016-TT-BGD&ĐT ngày

22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Thông tư Quy định về điều kiện đảm bảo và

nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù

chữ; Căn cứ Thông tư số 35/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT

quy định về quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống thông tin quản lý PCGD-XMC;

Căn cứ Kế hoạch số 1541/KH-BCĐ ngày 17/5/2024 của Ban Chỉ đạo PCGD-XMC

tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025 về công tác PCGD-XMC năm 2024; Căn cứ

công văn số 1569/SGDĐT-GDTrH ngày 21/5/2024 của Sở GD&ĐT tỉnh Thanh

Hóa về việc hướng dẫn công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, và chuẩn bị hồ sơ

kiểm tra, đánh giá, công nhận PCGD-XMC đạt chuẩn năm 2024; Căn cứ công văn

số 02/BCĐ ngày 17/7/2024 của UBND huyện Hoằng Hóa về việc hướng dẫn công

tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, và chuẩn bị hồ sơ kiểm tra, đánh giá, công nhận

PCGD-XMC đạt chuẩn năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Hoằng Kim đã chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học,

Trung học cơ sở và các tổ chức đoàn thể địa phương triển khai đồng bộ các giải

pháp nhằm củng cố, duy trì và từng bước nâng cao kết quả phổ cập giáo dục, xóa

mù chữ. Qua kiểm tra, đánh giá đến nay xã Hoằng Kim đã duy trì tốt các tiêu chuẩn

phổ cập giáo dục và xóa mù chữ theo quy định, cụ thể như sau:

1. Kết quả phổ cập giáo dục năm 2024 (Thời điểm tháng 9 năm 2024).

Bậc học Tiêu chuẩn, tiêu chí
Số lượng

Tỉ lệ

Đánh giá

(Đạt hay

chưa đạt, ở

mức độ

nào)

Căn cứ để đánh

giá tiêu chuẩn

theo NĐ 20/CP

Mầm

non

- Số trẻ 5 tuổi đến lớp 103 100% Đạt ≥   95%

- Số trẻ 6 tuổi hoàn thành

chương trình GDMN
107 100%

Đạt

≥   85%

Tiểu học - Trẻ  em 6 tuổi vào lớp 1 107 100%

Đạt

≥   90% (MĐ1)

≥   95% (MĐ2)

≥   98% (MĐ3)

- Trẻ em 11 tuổi hoàn thành

chương trình tiểu học

120

100%

Đạt

≥   80% (MĐ1)

≥   80% (MĐ2)

≥   90% (MĐ3)

- Trẻ em 14 tuổi hoàn thành

chương trình tiểu học
382 100% Đạt

THCS

- Số HS hoàn thành chương

trình TH vào học lớp 6

- Số HS TN THCS (2 hệ)

năm học (vừa qua)

- Thanh niên, thiếu niên

trong độ tuổi từ 15 đến 18

tốt nghiệp THCS

- Tỷ lệ thanh niên, thiếu

niên trong độ tuổi từ 15-18

đang học chương trình

GDPT (hoặc GDTX) cấp

THPT hoặc giáo dục nghề

nghiệp đạt ít nhất 80%

120

75

263

243

100%

99%

96%

89%

Đạt

Đạt

Đạt

Đạt

≥   95%

≥   90%

≥   95%

 ≥   80%

2. Xóa mù chữ:
(Đối tượng, chương trình giáo dục xóa mù chữ và tiêu chuẩn cá nhân đạt chuẩn

biết chữ theo nghị định số 20/NĐ-CP)

Tiêu chuẩn, tiêu chí Tỉ lệ

Đánh giá (Đạt

hay chưa đạt, ở

mức độ nào)

Căn cứ để đánh

giá tiêu chuẩn

theo NĐ 20/CP

- Số người trong độ tuổi từ 15 đến 60 được

công nhận đạt chuẩn biết chữ mức độ 2 ≥

90%.

100%

Đạt ở mức độ 2 ≥   90%

       3. Điều kiện bảo đảm thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

Tiêu chuẩn, tiêu chí
Đánh giá (Đạt hay

chưa đạt)

Căn cứ để đánh giá tiêu

chuẩn

- Đội ngũ cán bộ giáo viên Đạt

Dựa vào các tiêu chí quy

định tại điều 22, 23, 24

trong nghị định số

20/NĐ-CP

- Cơ sở vật chất thiết bị Đạt

- Sự phối hợp của các tổ chức chính trị, xã

hội, chính trị - xã hội
Đạt

- Kinh phí chi cho công tác phổ cập Đạt
1.

STT Cấp học Đạt hay đạt theo mức độ Tỉ lệ

1 Mầm non Đạt chuẩn PCGD mức độ 3 100%

2 Tiểu học Đạt chuẩn PCGD mức độ 3 100%

3 THCS Đạt chuẩn PCGD mức độ 3 96%

4 Xóa mù chữ Đạt XMC mức độ 2 100%

UBND xã Hoằng Kim kính đề nghị Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục- Xóa mù

chữ huyện Hoằng Hóa tham mưu cho UBND huyện tổ chức kiểm tra, đánh giá công

nhận xã Hoằng Kim đạt chuẩn Phổ cập giáo dục, Xóa mù chữ năm 2024./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng GD&ĐT (b/c);

- Lưu: VT, BCĐ.

CHỦ TỊCH

Lê Quang Thành

		2024-10-07T17:19:12+0700

		2024-10-07T17:23:10+0700

		2024-10-07T17:23:11+0700

		2024-10-07T17:23:11+0700